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Opět jsme se ocitli v nouzovém 
stavu. Situace je ovšem trochu 
jiná než na jaře, možná jsme se 
v určitých ohledech něco nau-
čili a některé kroky už máme 
lépe zvládnuté. Problém není 
zajistit postavení odběrného 
místa, laboratoří na testování 
covid-19 je dostatek a kapacit-
ně zatím stíhají. Určitý systém 
už je nastavený i  v  distribuci 
ochranných pomůcek, když je 
potřeba. Na čem ale zvládnu-
tí epidemie stojí, a to je stej-
né jako na začátku roku, jsou 
hlavně lidé a jejich chování. Já 
vím, že to slyšíme pořád doko-
la a nikoho z nás to netěší, ale 
ukazuje se, že poměrně levná 
a jednoduchá opatření jsou ta 
nejúčinnější. Jsou to roušky, 
desinfekce rukou a  rozestu-
py. Buďme k  sobě ohleduplní 
a dodržujme je. 

Stejně jako vy bych si přála, 
aby se všechno vrátilo do nor-
málu, ale bohužel to nepůjde 
tak rychle, jak bychom všichni 
chtěli. Jediné, jak tomu mů-
žeme pomoci, je dodržování 
jednoduchých pravidel 3 R – 
roušky, ruce, rozestupy.

Společně to zvládneme!

Marcela Krejsová, 
náměstkyně vykonávající 

funkci hejtmana 
Plzeňského kraje

Stavby roku jsou dvě

Plzeňský kraj už zná své Stav-
by roku 2019. Titul získala Lo-
kalita Bolevec určená k by- 
dlení v samostatných rodinných 
domech se zahradou a novo-
stavba administrativní budovy 
Konplan. Ta zároveň získala  
v internetovém hlasování Cenu 
veřejnosti. 

Odborná porota letos posuzo-
vala celkem 37 přihlášených 
děl, z  nichž devatenáct nomi-
novala na ocenění.

Cenou poroty její členové 
ohodnotili novou knihovnu ve 
Spáleném Poříčí a  Čestným 
uznáním rekonstrukci mateř- 
ské školy v  Klenčí pod Čer-
chovem. Cenu hejtmana Plzeň- 
ského kraje si odnesla Rekon-
strukce mostu na trati Pňo-
vany – Bezdružice a primátor 
města Plzně udělil cenu By-
tovému domu Sylván v  Plzni. 
Krajská hospodářská komo-
ra v  Plzeňském kraji ocenila 
Bytový dům v  Radyňské ulici 
v Plzni a Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví zase Bytový dům 
Papírnická v Plzni. 

V  soutěži se udělovala také 
další ocenění. Cenu poroty za 
přirozené začlenění nové stavby 
do historického centra obce a za 

Lokalita Bolevec

Administrativní budova Konplan

citlivý interiér získala Knihovna 
města Spálené Poříčí. Čestné 
uznání porota udělila rekon-
strukci Přírodní zahrady a bu-
dovy mateřské školy v  Klenčí 
pod Čerchovem, u níž vyzdvihla 
hlavně nápadité řešení zahrady 

s herními a zážitkovými prvky 
z přírodních materiálů, využívají-
cími dešťovou vodu. 

Všechny přihlášené, nomino-
vané i oceněné stavby a další 
informace o soutěži najdete na 
www.stavbarokupk.cz. 
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STiPendiuM 
PRO STudenTy
Jedenáct studentů obdr-
ží u příležitosti Dne boje 
studentů za svobodu a de-
mokracii Stipendium Pl-
zeňského kraje pro nejlepší 
studenty a  doktorandy pl-
zeňských veřejných vyso-
kých škol. Každý ze studen-
tů dostane 20 tisíc korun. 

MuzeuM Má 
nOvéhO řediTeLe
Západočeské muzeum bu- 
de mít od Nového roku no-
vého ředitele. Rada kraje 
jmenovala do této funkce 
dosavadního náměstka pro 
správu sbírek a  odbornou 
činnost Jiřího Ornu. Dlou-
holetý pracovník muzea je 
odborníkem na starší dějiny.

Peníze nA OBnOvu 
RyBníKA
Kraj pomůže Nezamysli-
cím s obnovou poškozené-
ho rybníka. Obec dostane 
více než 200 tisíc korun na 
obnovu místní komunika-
ce a rybníka poškozených 
bleskovou povodní.

ŠKOLA Má  
ROBOTiCKOu STáJ
Školní statek Horšov má vý- 
ukovou robotickou stáj pro 
skot. Její kapacita je 50 doj-
nic a součástí je i učebna 
a výrobna mléčných pro-
duktů.

Kalendář ukazuje chráněnou přírodu

Na území Plzeňského kraje by-
chom napočítali 182 maloploš-
ných, zvláště chráněných území 
v  kategorii přírodní rezervace 
a přírodní památka. Mimo úze-
mí Národního parku Šumava 
a chráněných krajinných oblas-
tí Brdy, Český les, Křivoklátsko, 
Slavkovský les a Šumava je 119 
přírodních rezervací a  přírod-
ních památek, o  které pečuje 
Plzeňský kraj. V  roce 2021 na 
některé tyto lokality upozorní 
také nástěnný kalendář, který 
vydává Plzeňský kraj. Objeví se 
zde například fotografie z Amá-
lina údolí, Zhůřských hnízdišť 
nebo z  přírodní rezervace Na 
Volešku.

Zvláště chráněná území jsou 
v  terénu značena červenými 
pruhy ve výšce 1,5 m na kme-
nech stromů nebo na sloup-
cích tak, že jeden pruh probí-
há po celém obvodu a druhý 
jen z vnější strany chráněného 
území. Při pohledu zevnitř je 

tedy viditelný jen jeden pruh, 
při pohledu zvenčí oba dva. Na 
přístupové cesty a exponova-

ná místa se umisťují tabule se 
státním znakem a označením 
kategorie chráněného území. 

víte, že…
…v nemocnicích Plzeňského 
kraje je 1 070 lůžek a pra-
cuje zde 1 530 zdravotníků, 
z toho zhruba 950 všeo-
becných nebo praktických 
sester?

nezapomínejte na kominíka!
Od loňského října do poloviny 
letošního září vyjížděli hasiči 
v našem kraji k sedmi desítkám 
požárů od komínů. Téměř polo-
vina majitelů, uživatelů či pro-
vozovatelů komínů jim nebyla 
schopna předložit zprávu od 
kominíka, tedy zprávu o prove-
deném čištění a  kontrole spa-
linové cesty. Což je v  rozporu 
se zákonem o požární ochraně, 

a tak hasiči mohou uložit hříšní-
kovi pokutu až deset tisíc korun. 
Topíte-li pevným palivem, tedy 
dřívím nebo uhlím, měli byste 
komín čistit třikrát do roka, to-
píte-li palivem kapalným, stačí 
dvakrát, a pokud topíte plynem, 
stačí jednou. Sami si můžete 
kontrolovat stav topidla a kou-
řovodu, zda nejsou propálené, 
není popraskané zdivo a  vy-

drolené spáry, stejně jako stav 
komínových dvířek a jejich uzá-
věrů. Sami také dokážete po-
soudit, jestli se v  blízkosti to-
pidla a  kouřovodu nenacházejí 
hořlavé předměty nebo zda je 
přívodní elektroinstalace ke kot-
li nepoškozená. Zároveň je nut-
no jednou za rok přivítat doma 
kominíka. A  to nejen proto,  
abyste měli štěstí.

Pokud dojde k požáru komínového tělesa, odstraňte z dosahu sálavého tepla všechny hoř-
lavé předměty. zavolejte linku 150 nebo 112. nepokoušejte se hasit komín vodou. K hašení 
je možno použít písek, který vhazujte buď dvířky k vymetání komína, nebo přímo ze střechy 
tělesem kouřovodu. 
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výstava připomíná leteckého hrdinu

Jaroslav Hofrichter se naro-
dil 23. září 1920 v Plzni, v Hla-
vanově ulici č. 12. Vyučil se 
soustružníkem ve Škodovce 
a pracoval na výrobě dělostře-
leckých zaměřovačů a naslou-
chacích přístrojů. Když mu by- 
lo patnáct, přivedli ho kamarádi 
Ladislav Světlík a František Ma-
reš do aeroklubu. V osmnácti 
letech se přihlásil do pilotního 
kursu v rámci akce 1000 pilo-
tů republice, která měla cvičit 
zálohy pro československé vo-
jenské letectvo. Výcvik dokončil 
jen se šesti nalétanými hodina-
mi. Po okupaci republiky bylo 
létání zakázáno a  letci začali 
odcházet do zahraničí. 

Jaroslav Hofrichter tehdy pra-
coval na Slovensku. Bylo mu 
dvacet, když odešel přes Ma-
ďarsko do Jugoslávie. Odtud 
se dostal přes Řecko a Egypt 
do Anglie, kam dorazil v  říjnu 
1941. V  Anglii se přihlásil do 
pilotní školy RAF, jenže když 
mu řekli, že musí absolvovat 
dvouletou pilotní školu v Ka-
nadě, napadlo ho, že válka 
skončí dřív, než se do ní bude 

vodovody  
se propojují
Plzeňský kraj pokračuje ve 
snaze přivést vodu z Nýr-
ska až do Plzně a napojit 
na kvalitní vodu i další obce 
a města na trase vodovod-
ního přivaděče. Práce za-
čaly v roce 2018, kdy byla 
zpracována Technickoeko-
nomická studie propojení 
významných skupinových 
vodovodů v Plzeňském kraji. 
Jde o prvotní koncepci pro 
nalezení vhodného řešení 
zásobování pitnou vodou.

Studie zanalyzovala a po-
psala současné i potenciální 
problémy a navrhla několik 
opatření. Jedním z  nich je 
propojení vodovodů Nýrsko 
– Klatovy, Švihov, Přeštice, 
Dobřany a  Plzeňská aglo-
merace. Nýrská přehrada je 
zásobárnou nejkvalitnější 
vody v Plzeňském kraji a má 
dostatečnou kapacitu i pro 
další místa.  

Následně začala vznikat 
studie proveditelnosti pro-
pojení těchto vodovodů, na 
níž pracuje Vodohospodář-
ský rozvoj a výstavba, a. s. 
a Plzeňský kraj její zpraco- 
vání podpořil osmi sty tisí-
ci korun. Studie bude kon-
kretizovat možnosti vede- 
ní vodovodního přivaděče, 
způsoby financování a napo- 
jení konkrétních obcí a měst 
ve vzdálenosti cca 5 km 
od trasy plánovaného vo-
dovodu. V  současné době 
bude osloveno kolem pa-
desáti obcí, které by mohly 
být napojeny, aby vyslovily 
předběžný zájem o budoucí 
spolupráci na tomto projek-
tu. Pokud půjde vše hladce, 
bylo by reálné výstavbu vo-
dovodu financovat z evrop-
ských fondů, a to v nejbliž-
ším programovém období.

moci zapojit. A  tak se radši 
přihlásil jako střelec k 311. čs. 
bombardovací peruti.

Létal na Liberátorech jako 
palubní mechanik nebo zadní 
střelec. Nalétal 680 operač-
ních hodin. Dočkal se šťastně 
konce války a vrátil se domů. 
V roce 1945 byl v Praze založen 
vojenský Dopravní letecký pluk, 
do něhož přešla většina pří-
slušníků 311. čs. bombardovací 
perutě. Byl mezi nimi i Jaroslav 
Hofrichter.

V  březnu 1949 byl zatčen 
a obviněn, že věděl o úmyslu 
svých kolegů emigrovat. Po týd-

nu vyšetřování byl propuštěn 
pro nedostatek důkazů a s oka-
mžitou platností propuštěn ze 
služeb letectva. Jen velmi těžko 
hledal práci. Po delší době na-
stoupil jako dělník do Tesly Kar-
lín, kde pracoval až do penze. 
Po sametové revoluci byl reha-
bilitován a povýšen do hodnosti 
plukovníka letectva v.v.

Jaroslav Hofrichter zemřel 
v Praze 9. května 2016.

Jeho osudy připomene výsta-
va, která bude od 22. října k vi-
dění v  Regionálním infocentru 
Plzeňského kraje a  Bavorska 
v Plzni. 
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Se Šarlatánem na Šumavu
Na konci srpna vstoupil do kin 
nový film režisérky Agniezsky 
Holland Šarlatán. Snímek in-
spirovaný skutečným příběhem 
léčitele Jana Mikoláška se na-
táčel i v Plzeňském kraji,  kon-
krétně v Žežulce u Hartmanic. 
Regionální Filmová Kancelář 
Plzeňského kraje v dalším tipu 
za filmovým putováním láká fil-
mové nadšence a turisty právě 
do těchto míst. 

Zajímavou lokací nicméně 
není pouze přírodní rezerva-
ce Žežulka. Okolí Hartmanic 
je plné krásných míst, která 
rozhodně stojí za návštěvu. 
Ať už jste milovníky muzeí, 
kterými vyniká zejména oko-
lí Annína, nebo si jen chcete 
zpříjemnit víkend výletem do 
rozlehlých šumavských lesů, 
které jsou přírodní nádherou 
samy o sobě. V okolí Annína se 

ze stáje rovnou na vidličku

Před rokem a půl byla otevřena 
prodejna masa a uzenin v are-
álu ZOD Mrákov a  dnes už se 
do ní vracejí zákazníci z celého 
Plzeňského kraje. Věhlas a pří-
zeň si Mrákovští získali pocti-
vostí a kvalitou spojenou s tím 
nejlepším marketingem, jakým 

je doporučení spokojených zá-
kazníků. 

Nejdříve nabídli ucelený sor-
timent výsekového hovězího 
a  vepřového masa ze zvířat 
z vlastního chovu a komplet-
ní sortiment uzenářských vý-
robků. S pomocí dotace z MAS 

Český les přestěhovali obchod 
do nových prostor a  původ-
ní sortiment doplnili o mléčné 
výrobky minimlékárny Meclov-
ská zemědělská a. s. a  mlé-
kárny Babina Plasy a o ovocné 
mošty z  Nebílov. Časem, aby 
hospodyňky nemusely při kaž- 

dodenních nákupech chodit 
nakupovat jinam, přibylo i slané 
a sladké pečivo a knedlíky vy-
robené v závodní kuchyni ZOD 
Mrákov. A  pořád tu sázejí na 
přirozené potraviny a  snaží se 
držet hesla Ze stáje přímo na 
vidličku - víme, co jíme.

můžete pokochat sklářským 
uměním v  Muzeu skla a  za 
vzácnými artefakty a historic-
kými fotografiemi putovat do 
Muzea na Mouřenci. V  Dobré 
Vodě u Harmatnic vyniká svým 
skleněným oltářem Kostel sv. 
Vintíře, po kterém je zároveň 

pojmenována Vintířova stezka. 
Stezka potěší milovníky klidné 
krajiny - vede neobydleným 
krajem po jedné z  nejstar-
ších obchodních cest Prášily, 
přes Dobrou Vodu, Hartmani-
ce, Annín, Sušici, Horažďovice 
a končí v Blatné. 

Během podzimního putová-
ní po okolí Hartmanic se vy-
dejte poznat i Umrlčí prkna na 
Kochánově, která jsou symbo-
lem starých zvyků, nebo ba-
rokní Hrabánkův mlýn, který 
je jedním z  oblíbených míst 
filmařů. Zde, v  údolí Pstruž-
ného potoka, se natáčely scé-
ny k filmům Obsluhoval jsem 
anglického krále nebo Cesta 
pustým lesem.

Šarlatán je snímek, o kterém 
se i samotní herci vyjádřili jako 
o počinu, který v nich probu-
dil pocit propojení s  přírodou 
a  důvěru v  přírodní léčitelství. 
Šumava ovšem vyniká svým 
charismatem i v mnoha dalších 
filmových dílech, za zmínku 
stojí Anděl Páně, Markéta Laza-
rová, Princezna ze mlejna, Dra-
hé tety a  já, Rafťáci nebo Pod 
Jezevčí skálou.
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Plzeň má nové okno do vesmíru
Skoro tři čtvrtě století chybí  
Plzni, jako jednomu z mála kraj-
ských měst, hvězdárna. Kde 
kdysi bývala, připomíná dnes už 
jen název ulice a asi jen dříve 
narození ještě pamatují astro-
nomickou pozorovatelnu s  ko-
pulí na budově někdejší školy na 
Slovanech. Tu bohužel museli 
astronomové opustit po přemě-
ně objektu na porodnici. V prů-
běhu dalších let bylo učiněno 
několik pokusů o výstavbu nové 
hvězdárny, z nichž žádný nebyl 
doveden do zdárného konce. 

Situaci provizorně řešila nej-
různější pozorování oblohy mo- 
bilními dalekohledy v okrajo- 
vých částech města, třeba u he- 
liportu na Borech nebo po-

Tady 
všude žili 
lidé
Území vojenského újezdu 
Brdy je stále lokalitou tu-
risticky lákavou a zároveň 
mlčenlivě tajemnou. Skrý-
vají se v  něm příběhy lidí, 
kteří tu kdysi žili. Právě za 
nimi povede desetikilome-
trová vycházka Paměti ná-
roda. Uskuteční se v sobotu 
24. října. Martin Lang z Mu-
zea středních Brd prove- 
de účastníky z Míšova přes 
Padrť a Kolvín do Skořic. Ti se 
zastaví v místech zaniklých 
obcí, ale dozví se i o bene-
diktinském proboštství na 
Teslínech, o  ruských ra-
ketách v  brdských lesích 
a dojde i na Járu Cimrma- 
na. Více informací na tel.: 
724 317 539.

Národopisné muzeum Plzeň- 
ska zve až do poloviny ledna na 
masopust. Česko-francouzská 
designérka Eva Roučka tu vy- 
stavuje své skici z masopus- 

tu v Radnicích. Eva Roučka se 
totiž už několik let zapojuje 
do masopustní obchůzky a ve- 
selice v Radnicích a  jeho ba-
revnost a nálada ji nenechaly 

chladnou. Lidové zvyky a tradi-
ce zachytila do skicáku a nyní 
je představuje i  těm, kteří na 
masopustu v  Radnicích ještě 
nikdy nebyli. 

Skici z radnického masopustu

blíž rozhledny Sylván. To bylo, 
především v  chladnějších ob-
dobích roku, pro návštěvníky 

poměrně nekomfortní. Nyní se 
situace změnila. Během loň-
ského roku byla na plzeňském 

pracovišti Hvězdárny v Roky-
canech a Plzni vybudována no- 
vá astronomická pozorovatelna. 
Obyvatelé a  návštěvníci města 
tak po dlouhých letech získávají 
možnost podívat se do hlubin 
vesmíru z  pevného stanoviš-
tě, kde jsou k dispozici nejen 
pozorovatelna s  dalekohledy 
pro sledování Slunce a noční 
oblohy, ale i  výstavní prosto-
ry a přednáškový sál. Otevře-
ní pozorovatelny plánované 
původně na jarní měsíce sice 
pozdržel koronavirus, ale nyní 
už je plně funkční a již přivíta-
la první návštěvníky. Najdete ji 
v ulici U Dráhy 11 a otevřeno je 
tu každý pátek. Více informací 
najdete na www.hvr.cz.
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ze Starého herštejna je na Český les krásný výhled

Zřícenina hradu podléhala 
dlouho zubu času, až se před 
patnácti lety začalo blýskat na 
lepší časy. Nyní prošla rekon-
strukcí a  v  srpnu byla znovu 
zpřístupněna. Opravy proběhly 
díky přeshraničnímu projektu 
Revitalizace krajinných domi-
nant v Akčním spolku Čerchov 
plus/Naturpark Oberer Baye-
rischer Wald a CHKO Český les 
a  trvaly tři roky. První přípravy 
oprav však započaly již před 
patnácti lety. Nyní bylo uprave-
no a  zvětšeno parkoviště, při-

ve středověku byl Český les řídce osídleným a nebezpečným územím. hustý les tvořil zemskou 
hranici, která oddělovala České království od německých zemí, a o konflikty tu nebyla nouze. 
Tehdy hrál pomezní hrad Starý herštejn, vybudovaný před rokem 1266 k obraně řezenské 
obchodní stezky, významnou roli při ochraně církevních majetků pražských biskupů v okolí 
horšovského Týna.

způsoben a zajištěn přístup na 
zříceninu a z původního kame-
ne sesbíraného v okolí dozděna 
zbořená věž. Z hlediska památ-
kové péče nebylo snadné rea-
lizaci prosadit a  v  rámci kom-
promisů je například přístup 
ke zřícenině bezpečnější, avšak 
stále poměrně náročný a nikoliv 
bezbariérový. Na věž vystoupají 
návštěvníci po točitém scho-
dišti a  ochozu. Odměnou po 
zdolaném výstupu až na vrchol 
věže jsou jim nádherné výhledy 
do okolní krajiny.

Foto: daniel Balcar

Foto: Jiří Mareš
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Podzimní krajinou po Mlýnské stezce nečtiny 

Mlynářství je jedním z nejdů-
ležitějších lidských řemesel. 
Mlýn a síla vody nesouvisí jen 
s  mletím, ale i  s  pilami, bu-
chary a dalšími zařízeními po-
háněnými vodou. V  době nej-
větší mlynářské slávy bylo na 
Nečtinském, neboli Starém po- 
toce na dvacet objektů vyu-
žívajících vodní energii. Zdejší 
mlynářskou historií, krásnou 
přírodou a kolem šesti mlynář-

ských stavení včetně hamru 
vás provede šestikilometrová 
trasa Mlýnské stezky z Nečtin 
až do Manětína. 

Prvním mlýnem na trase je 
mlýn Puschnerův. Mlít se tu 
přestalo v  roce 1942. Pozdě-
ji byl mlýn využíván k  výrobě 
vlastní elektřiny. Při velké vodě 
v  roce 1950 byl zničen jez na 
Starém potoce, který nebyl již 
obnoven, a tím skončila i veš-

kerá činnost mlýna. Nelehký 
osud potkal i Taušův mlýn, jenž 
vyhořel a byl znovu postaven. 
Podobná minulost opřádá také 
ostatní stavení na trase, který-
mi jsou Hamr, Hamerský mlýn, 
Cukrův a Hallerův mlýn a mlýn 
Holubův. Předposledním za-
stavením trasy jsou Nečtiny. 
Zde se nachází novogotický 
zámek Nečtiny a  Regionální 
muzeum Nečtinska. Krásnou 

tečkou na závěr je město Ma-
nětín ležící uprostřed zalesně-
né krajiny. Perlou tohoto místa 
je barokní zámek.

O čarovném i nelehkém mly- 
nářském životě se podrobně 
dočtete na informačních pa-
nelech Mlýnské stezky. Vydej- 
te se s  rodinou po mlynář- 
ských šlépějích podzimně pes- 
trou a  fotogenickou krajinou 
Nečtinska.

už sto let patří hrad městu
Je tomu již sto let, co hrad Ra-
dyně, jejž nechal vystavět král 
Karel IV., patří městu Starý Pl-
zenec. Jednadvacátého června 
1920 vešla v platnost smlouva, 
jíž Adolf z  Waldsteina prodal 
městu Starý Plzenec od pan-
ství Šťáhlavského panský dvůr 
ve Starém Plzenci s  pozemky, 
příslušenstvím a  celým lesním 
komplexem, jehož součástí byl 
i  hrad Radyně, a  to za cenu  
1 004 170 K 40 h.

Už v roce 1919 se spojilo něko-
lik nadšenců v Plzni, kteří vycíti-
li potřebu uchovat do budoucna 
hradiště na Hůrce i středověký 
hrad Radyni. Městská rada Sta-
rého Plzence 13. března 1920 

Soutěžíme
s měsíčníkem
Soutěžní otázka zní:
z jakého pivovaru se čepovalo pivo 
v první restauraci pod Radyní? 

Odpovědi zasílejte do 23. 10. 2020 
pod heslem „Radyně“ na adresu: 
Krajský úřad Plzeňského kraje,  
Odbor kancelář hejtmana,  
Škroupova 18, 306 13, Plzeň  
nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3 kusy této knihy.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

schůzce bylo usneseno založit 
k tomuto účelu zvláštní spolek, 
Spolek pro záchranu Radyně 
a Hůrky.

Občanský spolek Hůrka 
a  Radyně ve Starém Plzenci 
se rozhodl vydat nyní k těmto 
dvěma významným událostem 
publikaci. Kniha se soustřeďu-
je na Radyni, kdy město zchá-
tralý hrad zakoupilo a prona-
jalo jej Spolku na záchranu 
Radyně a  Hůrky. Rovněž se 
zabývá i bezprostředním oko-
lím hradu a  jeho vývojem. 
Starou historii vydaly archivy, 
novější už mnozí čtenáři pro-
žívali osobně a třeba se na ní 
i podíleli.

Publikace byla vydána za fi-
nanční podpory Plzeňského 
kraje a města Starý Plzenec.

provedla anketu k  záchraně 
a zachování obou památek. Na 
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František Frýda
Muzeum předávám 
v dobré kondici

Jak vypadalo západočeské 
muzeum v  roce 1992, kdy jste 
se stal ředitelem?
Stručně řečeno, nebylo tady 
nic. Hlavní budova byla zavřená 
a  vystěhovaná, protože právě 
probíhala rekonstrukce. Půso-
bili jsme v náhradních prosto-
rách. Takže první úkol byl re-
konstrukci dokončit, což trvalo 
až do roku 1998. Když jsme se 
vrátili do hlavní budovy, muse-
li jsme nejdříve zajistit zázemí 
pro pracovníky. Teprve potom 
se začaly pomalu budovat ex-
pozice. První z nich byla měst-
ská zbrojnice otevřená ještě za 
rekonstrukce. Pak následova-
ly historické expozice. Kromě 
toho situaci ovlivnily i restituce. 
Přišli jsme o řadu budov. Museli 
jsme zakoupit jiné objekty, na-
příklad areál v Bolevci nebo bu-
dovu v Tylově ulici, kam se pře-
stěhovaly přírodovědné sbírky 
a novověk. Tady je třeba říci, že 
až do roku 2002 jsme byli státní 
instituce řízená ministerstvem 
kultury. Po vzniku krajů jsme 
byli převedeni pod krajskou sa-
mosprávu. 
Přechod ze státní správy pod 
Plzeňský kraj probíhal bez 
komplikací?
Měli jsme zpočátku trochu 
strach, přiznávám se. Krajská 
samospráva byla nová, nikdo 

dlouholetý ředitel západočeského muzea v Plzni František Frýda pomalu předává funkci svému 
nástupci. nový ředitel Jiří Orna nastoupí oficiálně od začátku nového roku. František Frýda 
je v západočeském muzeu v Plzni zaměstnán od roku 1964. Od roku 1970 působil jako vedoucí 
oddělení starších dějin, v roce 1992 se stal ředitelem. 

Rozhovor připravil 
Miroslav Anton                   
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nevěděl, jak přesně budou na-
stavené kompetence, jaké změ-
ny nastanou v organizaci muzea 
a jak se bude muzeum dál rozví-
jet. Kromě toho v samosprávách 
se po volbách často mění vede-
ní a přístupy obecně ke kultuře 
a vzdělávání bývají různé, kdež-
to ministerstvo funguje dost 
setrvačně. Faktem ale je, že 
jako státní organizace jsme byli 
v podpoře někde na chvostu, 
protože jsme byli zkrátka pro-
vinční muzeum. Kdežto Plzeň-
ský kraj to od začátku vzal jako 
prestižní záležitost a  snaží se, 
aby se muzeum stalo opravdu 
významnou krajskou institucí. 
Myslím si, že spolupráce kraje 
se Západočeským muzeem je 
nadstandardní oproti jiným kra-
jům. 
Můžeme trochu porovnat vaše 
začátky v  ředitelské funkci 
s dnešním stavem?
Když se podívám nazpět, tak 
například co do počtu zaměst-
nanců dnes zaměstnáváme 
přes 140 lidí, kdežto v  deva-
desátých letech jich bylo 46. 
Máme čtrnáct odborných oddě-
lení a působíme i jako výzkumný 
ústav. Ze zanedbaného provinč-
ního muzea postupně vznikla ve 
svém oboru pátá největší insti-
tuce v České republice počítaje 
v to i státní muzea. Máme špič-
ková pracoviště. Dali jsme do 
pořádku sbírky, protože za dobu, 
kdy jsme neměli dostatečné de-
pozity, byly sbírky v  žalostném 
stavu, dlouho nerestaurované. 
Proto vzniklo restaurátorské 
a konzervátorské oddělení. Na 
vysoké úrovni jsou odborná od-
dělení, počínaje sbírkotvornou 
činností, přes oddělení archeo-
logie, paleontologie, botaniky, 
mohl bych jmenovat další. V po-
slední době jde hodně nahoru 
národopis. Samozřejmě je to 
všechno o lidech. Chvíli to trva-
lo, ale momentálně je v muzeu 
tým, pro který je práce opravdu 
koníčkem. 
za dobu, kdy působíte ve funk-
ci, se západočeské muzeum 

rozrostlo o sbírky nejen v hlavní 
budově, ale i na jiných pracovi-
štích. 
Chronologicky vzato, v  roce 
2009 vzniklo Muzeum loutek 
na náměstí Republiky. V letech 
2011-2012 jsme převzali bývalé 
diecézní muzeum ve Františ-
kánském klášteře, kde po roz-
šíření expozic bylo vybudová-
no Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze. V  roce 2015 
pod nás přešlo Muzeum Dr. Bo-
huslava Horáka v  Rokycanech. 
Nejmladší je známý vodní hamr 
v Dobřívě, kde po rekonstrukci 
jeho prostor letos vznikla ex-
pozice, která slouží jako doklad 
staré průmyslové výroby. Máme 
na tuto národní kulturní pa-
mátku hodně kladné odezvy od 
návštěvníků i  od ministerstva 
kultury.  
hodně se debatuje v posledních 
letech o tom, jakou tvář by měla 
mít muzea. Trendem se stala 
interaktivita a  obecně snaha 
o  větší atraktivitu expozic za 
pomoci moderních technologií. 
Jak vnímáte tyto změny?  
Já se na to musím dívat přede-
vším z hlediska financí. My jsme 
se museli řadu let věnovat pře-
devším opravám zanedbaných 
budov a úpravám nových pro-
stor pro muzejní potřeby. Náš 
současný rozpočet nepokryje 
ani mandatorní výdaje, které 
neustále rostou, někdy i  rych-
leji, než je příspěvek od zřizo-
vatele. Snažíme se to zlepšit 
formou různých grantů a do-
tačních programů. Například 
zmiňovaná revitalizace hamru 
v Dobřívě by nebyla možná bez 
dotace z EU. Co se týká inter-
aktivity a moderních technolo-
gií, tak ty se stávají doplňkem 
a upřesněním toho, co muzeum 
prezentuje. Obrazovka je dnes-
ka v každé domácnosti. Svět je 
jimi přeplněný a trendem se na-
opak stává, že lidé chtějí vidět 
autentické, originální předměty. 
V muzejních expozicích působí 
prostředí a autentičnost expo-
nátů z  přírody a  společnosti. 

Na Západě je tenhle přístup už 
běžný a nabývá na významnosti.
Lidé by si určitě rádi některé 
exponáty doslova osahali.
Samozřejmě, že na některé 
exponáty si nemůže návštěv-
ník sáhnout. Přece jen spousta 
předmětů už má svůj život za 
sebou, jsou ošetřeny, potře-
bují ochranu, zajištění mikro- 
klimatu a  podobně. Ale třeba 
zrovna plzeňská zbrojnice byla 
první z expozic v České repub-
lice, kde mezi návštěvníkem 
a exponátem zmizela skleněná 
přepážka. Předměty se tak vní-
mají bezprostředně. Proto jsme 
před pěti lety zavedli v muzeu 
muzejního pedagoga, který dělá 
pro návštěvníky cílené progra-
my, workshopy. A  ten právě 
dává zájemcům možnost si na 
exponáty skutečně sáhnout. 
Často jsou to repliky, aby nedo-
cházelo ke znehodnocení cen-
ného originálu. Myslím, že i to je 
svým způsobem taky interak-
tivita obohacená o  autentické 
setkání s minulostí. 
Mimochodem, kde má momen-
tálně západočeské muzeum 
depozitáře?
Máme celkem 19 objektů v Plz-
ni i  mimo Plzeň. Ty velké tře-
ba v Nepomuku v bývalé škole, 
v Rokycanech nebo ve Zbirohu 
v areálu bývalých kasáren.   
Atraktivitu západočeského 
muzea určitě zvyšuje i  dopro-
vodný program, který je v jeho 
činnosti poměrně bohatý. 
Bereme to jako samozřejmost. 
Ke všem výstavám se kona-
jí komentované prohlídky, kde 
mají návštěvníci možnost se 
ptát autora výstavy a dozvědět 
se další informace. Ne všechno 
se dá totiž napsat na výstavní 
panely nebo do katalogu. K vý-
stavám pořádáme i řadu před-
nášek na dané téma. Chápeme 
muzeum i  jako kulturní insti-
tuci, takže pokud téma nějak 
souvisí s hmotnou částí výsta-
vy, pořádáme další doplňkové 
programy. Ale nemáme ambice 
nahrazovat informační středis-

ka nebo kulturní programy na 
obvyklých místech. 
Co říkáte svému nástupci?
Jirka Orna pracuje v muzeu přes 
dvacet let. Nastoupil sem kdysi 
jako brigádník, praktikant. Zná 
muzeum, jeho provoz a hlavně 
sbírky, to je strašně důležité. 
Budu trochu neskromný, v pod-
statě jsem si ho vychoval. Po-
dílel se i na vytváření koncepce 
budoucího rozvoje Západočes-
kého muzea. Věřím, že za jeho 
vedení pošlape muzeum dál.  
Jaký největší úkol mu předáte?
Samozřejmě rekonstrukci Náro- 
dopisného muzea. Podařilo se 
nám získat dotaci z Evropské 
unie. Dokonce ve výši 90 %. 
Dělá to celkově 103 milionů.  
Momentálně probíhá stěhování 
sbírek, v příštím roce se musí 
začít. Nejde jen o rekonstrukci 
jako takovou, musí se vybudovat 
i  nové expozice, protože ty 
stávající jsou ze dvacátých let  
20. století, což je ještě dílo Ladi-
slava Lábka. Je to velký závazek, 
protože Ladislav Lábek byl na 
svou dobu naprosto vynikajícím 
etnografem, v podstatě jedním 
ze zakladatelů české muzej- 
ní etnografie. Jako první začal 
s  městskou etnografií, to zna-
mená s mapováním každoden-
ního života městských obyvatel. 
Myslíte, že otcové zakladatelé 
západočeského muzea by byli 
dnes s jeho podobou spokojeni?
Určitě. Počínaje Josefem Škorpi-
lem, přes všechny známé plzeň-
ské historické osobnosti, jako 
byli Fridolín Macháček, Jindřich 
Čadík nebo Ladislav Lábek. Je 
to už více než 140letá historie, 
pokud to vezmeme od úplných 
začátků v roce 1878. Hlavní bu-
dova byla dostavěna v roce 1901, 
ale návštěvníci do ní mohli začít 
chodit až v roce 1913. Přes růz-
né peripetie se podařilo činnost 
muzea udržet, rekonstruovat 
hlavní budovu, vybudovat stálé 
expozice i atraktivní nabídku jak 
pro Plzeňany, tak i  pro turisty. 
V podstatě všechno, o čem jsme 
hovořili.
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Učebna byla vybudována díky 
dotaci Plzeňského kraje ve 
výši 8,9 mil. Kč. Stavba byla 
v  lednu 2020 zkolaudována 
a následně bylo řešeno vnitř-
ní vybavení a  výzdoba, která 
připomíná slavné absolventy 
školy a také přírodu nedaleké 
Šumavy. Specifikem učebny je 
také to, že má střechu poros-
tlou zelení. Kromě výuky bude 
tato učebna sloužit při růz-
ných slavnostních příležitos-
tech, pro pořádání přednášek 
a  besed, pro konání projek-
tových dnů, Dnů otevřených 
dveří, pro setkání s  přijatý-
mi uchazeči, pro různá ško-
lení či porady, ale lze ji také 
nabídnout pro pořádání akcí 
ostatních subjektů. Klatovské 
gymnázium tak konečně dis-
ponuje velkou a  reprezenta-
tivní aulou, která do současné 
doby škole chyběla.

Klatovské gymnázium získalo novou 
velkokapacitní multifunkční učebnu
Gymnázium J. vrchlického v Klatovech je škola s více než 200letou tradicí a v současné době 
nabízí čtyřleté, šestileté i osmileté studium pro 670 žáků.  na začátku září zde byla slavnostně 
otevřena nově postavená multifunkční učebna s kapacitou 120 osob.

V rámci dvou projektů z Ope-
račního programu Životní pro-
středí se podařilo Základní 
škole a mateřské škole pro slu-
chově postižené v  Plzni zre-
konstruovat svoji budovu v Mo-
hylové ulici. Jediná škola pro 
žáky se sluchovým postižením 
pro Plzeňský a Karlovarský kraj 
sídlí v této budově již od roku 
1973. Jedná se vlastně o areál 

pěti budov, které jsou vzá-
jemně propojeny chodbami.

Komplexní rekonstrukcí, kte- 
rá probíhala za plného pro-
vozu, se zlepšilo klima školy, 
technický stav budovy a došlo 
k významné úspoře energií. By- 
lo vyměněno téměř 900 sta-
rých dvojitých dřevěných oken, 
provedlo se zateplení pláš- 
tě budovy včetně nové fasá-

Rekonstrukce školních budov pro sluchově postižené v Plzni

dy a izolace střechy. Instalací 
vzduchotechniky byl vyřešen 
systém větrání, aby odpovídal 

hygienickým požadavkům na 
provoz škol. Díky mimořádným 
finančním prostředkům od Pl-
zeňského kraje, který je zřizo-
vatelem školy, byly provedeny 
také úpravy chodníků, bezba-
riérového přístupu a  plochy 
mezi školou a internátem. Cel-
kové náklady na rekonstrukci 
areálu školy se tak vyšplhaly 
na 55 mil. Kč.
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NTC sídlí v  areálu plzeňské-
ho vědeckotechnického parku 
na Borských polích v ulici pří-
značně pojmenované po vý-
znamném světovém vynálezci 
Nikolu Teslovi. V současnosti se 
zabývá především výzkumem 
a  řešeními pro zelené techno-
logie a pokročilé materiály. Me-
zinárodní tým 130 špičkových 
odborníků dělá plzeňskému 
regionu výborné jméno po ce-
lém světě. Na konci roku 2019 
NTC zprovoznilo excelentní  
evropskou laboratoř SARPES 
s  fotoelektronovým emisním 

spektrometrem se spinovým 
a úhlovým rozlišením. Mezi jeho 
nejčerstvější úspěchy patří na-
příklad licencování unikátního 
svazku ekologicky šetrné vana-
dové průtokové baterie nebo 
patent v USA pro metodu po-
suvného laserového texturování 
povrchu. Výzkumníci NTC byli  
i u podání podnětu ke znovuo-
tevření vyšetřování úmrtí česko-
slovenského diplomata a politika 
Jana Masaryka. Návrh podložili 
výpočty a měřením. Tým NTC 
také pokračuje ve výzkumu ma-
teriálů pro bezdrátový přenos 

elektrického signálu, který by se 
dal využít např. v  procesorech 
kvantových počítačů. „Plzeňa-
né se s našimi odborníky mohli 
setkat i při první vlně pandemie 
covid-19, kdy se obětavě zapojili 
do výroby ochranných pomůcek 
nebo se věnovali poradenství 
a osvětě v oblasti měření tep-
loty termokamerami. Lidé nás 
mohli vidět také na Dnech vědy 
a techniky, kde jsme počítačo-
vě simulovali náraz automobilu 
do člověka a představili projekt 
Termovize do škol,“ říká Petr Ka-
valíř, ředitel NTC.

univerzitní výzkumné centrum nTC 
oslavilo 20. výročí založení

nové technologie – výzkumné centrum vzniklo na západočeské 
univerzitě jako centrum aplikovaného výzkumu s úzkou vazbou 
na český průmysl. Letos slaví 20. výročí svého založení. 

Sportovní 
talent 
v této rubrice 
představujeme 
talentované jedince, 
kteří reprezentují 
Plzeňský kraj.

izabela zekuciová (19 let) je 
členkou plaveckého oddílu 
Slavia VŠ Plzeň. 

Úspěšná maturantka 
Sportovního gymnázia Pl-
zeň byla přijata ke studiu na 
americké univerzitě North 
Texas, kde bude studovat 
sportovní psychologii.

V roce 2018 získala celkem 
8 medailí z  MČR jednot-
livců a je členka vítězného 
mistrovského družstva me- 
zi ženami. 

Úspěchy v roce 2019 – Mis-
trovství České republiky
•  1. místo 100 m znak
•  4 stříbrné medaile: 50 + 

200 m znak, dvakrát člen-
ka štafet 4x50 m

•  reprezentantka České re-
publiky.

Izabela Zekuciová patří me- 
zi sportovce, které podpo- 
ruje Plzeňský kraj prostřed-
nictvím Akademie individu- 
álních sportů Plzeňského 
kraje. Akademie pečuje o ta- 
lentované jedince repre-
zentující náš kraj na mezi-
národní úrovni.

David Horník (16 let) patří do 
ojedinělého sportovního klanu 
rodiny Horníků, kteří se věnují 
vzpírání. Jeho děd Jiří Horník 
má za sebou mistrovské titu-
ly z mezinárodních mistrovství. 
Nejmladší pokračovatel rodinné 
tradice se také činí. Na otevře-
ném Mistrovství České repub-
liky dorostu, juniorů a masters 
v silovém trojboji získal 1. mís-
to v kategorii do 74 kg dorost. 
Následovalo otevřené mistrov-
ství České republiky juniorů, 
dorostu a masters v klasickém 
benčpresu, kde skončil třetí rov-
něž v dorostenecké kategorii. 
A do třetice z toho bylo na do-
mácím mistrovství v benčpresu 
první místo v dorostenecké ka-
tegorii do 74 kg dorost a  také 
první místo v dorostu absolut- 

Úspěšný pokračovatel rodinné tradice

ně. David Horník je studentem  
2. ročníku Sportovního gymnázia  

v Plzni se zaměřením na atletiku 
a věnuje se rovněž hře na klavír.
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Předmětem projektu je zajištění 
dostupnosti a  kvality poskyto-
vaných sociálních služeb so- 
ciální prevence. Jde o domy na 
půl cesty a  ambulantní 
a  terénní formy sociál-
ní rehabilitace na území 
Plzeňského kraje. Cílo-
vou skupinou jsou osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 
nebo sociálně vyloučené ve spo-
lečnosti a na trhu práce v obdo- 
bí od 1. 1. 2021 do 30. 6. 2022.

„Zaměřujeme se na osoby se 
zdravotním postižením, osoby 

s  kombinovanými diagnózami, 
oběti trestné činnosti, osoby 
ohrožené předlužeností, osoby 
v nebo po výkonu trestu, oso-

by ohrožené domácím násilím 
a závislostmi, osoby opouštějící 
institucionální zařízení, osoby 
pečující o malé děti, rodiče sa-
moživitele a osoby dlouhodobě 
či opakovaně nezaměstnané,“ 

vysvětlil Filip Zapletal, vedoucí 
odboru sociálních věcí. 

Podpora uvedených druhů 
služeb plynule naváže na stá-

vající podporu služeb 
v  rámci individuálního 
projektu „Podpora so-
ciálních služeb v  Plzeň-
ském kraji 2016–2019“, 

která bude ukončena v závěru 
letošního roku. Bude tak zajiš-
těna ekonomická udržitelnost 
služeb v kraji na dalších 18 mě-
síců. Předpokládané ukončení 
projektu se datuje 31. 8. 2022.

Toto moderní a  vysoce spe-
cializované bydlení pro osoby 
s  postižením vzniklo v  rámci 
projektu transformace původní-
ho ústavního Domova pro oso-
by se zdravotním postižením ve 
Stodu. Projekt, jehož realiza-
ce trvala celých 9 let, umožnil 
změnu životního stylu 188 oso-
bám s různými stupni postižení. 

V  jeho průběhu vznikly desítky 
komunitních domácností, které 
se staly majetkem Plzeňského 
kraje. Spolu s novými domy pro 
osoby s vysokou mírou podpo-
ry v Kvíčovicích a domácnostmi 
ve Staňkově a Dnešicích trans-
formace přinese nejvyšší mož-
nou kvalitu života pro osoby  
v pobytových službách.

Podpora sociálních služeb 
v Plzeňském kraji

Transformace CSS Stod 
se blíží ke zdárnému konci

Plzeňský kraj získal další dotační titul z oblasti sociálních služeb. 
Projekt „Podpora sociálních služeb v Plzeňském kraji 2021–2022
je financován z evropského sociálního fondu a ze státního rozpočtu 
ČR rozpočtu Plzeňského kraje na základě Operačního programu 
zaměstnanost. 

v Centru sociálních služeb Stod byly dokončeny komunitní domácnosti 
pro osoby s poruchami autistického centra nebo výraznou poruchou 
chování. 

nový ředitel dSP 
v Kralovicích

Radní Plzeňského kra-
je schválili jmenování Ing. 
Rudolfa Salfického na post 
nového ředitele Domu so-
ciální péče v Kralovicích na 
severním Plzeňsku. Funkce 
ředitele se ujal 1. 9. 2020. 
Odcházející ředitel Ing. Jo-
sef Trčka vedl příspěvkovou 
organizaci Plzeňského kraje 
nepřetržitě od 1. 3. 2008. 

DSP Kralovice je zaříze-
ní pro osoby se zdravot-
ním postižením a  domov 
se zvláštním režimem. Po-
sláním domova je poskyto-
vat kvalitní sociální služby 
s  ohledem na individuální 
potřeby uživatelů (klientů), 
aby se vyhnuli sociální izo-
laci, nepřerušovali vztahové 
vazby s rodinou a dle svých 
možností se začlenili do 
běžného života ve městě. 
V současné době nabízí své 
služby devadesáti klientům. 
Plzeňský kraj připravuje 
rozsáhlou rekonstrukci za-
řízení, při které dojde nejen 
k  navýšení kapacity míst, 
ale především ke zkvalitně-
ní prostředí domova a pra-
covních podmínek zaměst-
nanců. Přestavbou se také 
sníží počet klientů na po-
kojích a zvětší se oddycho-
vé a relaxační prostory. Ing. 
Rudolf Salfický byl dlouhá 
léta starostou města a své 
zkušenosti jistě využije při 
řízení této organizace.
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Z důvodu zhoršující se epide-
miologické situace a s ní spo-
jené rostoucí potřeby testovat 
pacienty na nákazu nemoci 
covid rozšiřují nemocnice Pl-
zeňského kraje průběžně své 
odběrové kapacity. Zatímco 
v polovině září bylo možné tes-
tovat výhradně v Klatovech do 
200 osob týdně, na počátku říj-
na už bylo možné každý týden 
vyšetřit až tisícovku lidí, a  to 
prakticky po celém Plzeňském 
kraji.

„Od poloviny září výrazně 
vzrostla jak potřeba testovat 
pacienty ze zdravotních důvo-
dů ze strany krajské hygienické 
stanice či lékařů, tak se para-
lelně kvůli možnosti cestovat 
zvýšila i poptávka po vyšetření 
ze strany samoplátců. Praktic-
ky z týdne na týden jsme proto 
zvýšili kapacity až pětinásobně 
a  jsme připraveni je na žádost 
krizového štábu i  nadále po-
silovat,“ říká šéf krajských ne-
mocnic Plzeňského kraje Marek 

Kýhos. Krajské nemocnice mají 
v  provozu stacionární odběro-
vá místa v  Klatovech a  Roky-
canech. V  provozu jsou každý 
pracovní den od 8 do 12 hodin. 
Na obě se lze objednat přes on-
line rezervační systém, který je 
na webu obou nemocnic. A kro-
mě toho provozuje Domažlická 
nemocnice i  takzvaný mobilní 
odběrový tým. Je v něm řidič 
a odběrová sestra, kteří objíždí 
vždy v  úterý a  ve čtvrtek pří-
mo po domácnostech pacienty, 

které požaduje vyšetřit krajská 
hygiena, ale kteří se nedokáží 
sami dostat na stacionární od-
běrová místa. „Mimo to jsme 
připraveni, pokud by byla potře-
ba, otevřít odběrová místa také 
přímo v Domažlicích a ve Sto-
dě, popřípadě rozšířit provozní 
doby současných odběrových 
míst,“ doplňuje Marek Kýhos 
s tím, že poté by mohla být tý-
denní kapacita až tři tisíce osob. 
Informace v článku jsou platné 
k datu uzávěrky měsíčníku.

Krajské nemocnice umí vyšetřit 
na covid denně stovky lidí

Gastroenterologie ve Stodské nemocnici

„Gastroenterologie byla dosud 
v zadním lůžkovém traktu, kde 
má ale vzniknout nové lůžko-
vé oddělení následné péče. 
Zároveň tam ve třech míst-
nostech neměla úplně ideál-
ní prostorové podmínky, což 
se nyní zlepší,“ říká náměstek 
pro léčebnou péči Alan Sutnar 
s tím, že provoz bude mít nově 
samostatnou ambulanci, dva 
sálky pro gastroskopické a ko-
lonoskopické výkony, dospá-
vací místnost pro pacienty po 
narkóze a také větší zázemí pro 
personál. „Pacienti budou mít 
větší komfort, více soukromí 
po zákroku a  zvýší se i  kapa-
cita tohoto oddělení, které se 
zabývá diagnostikou a  léčbou 

Postupnou modernizaci Stodské nemocnice zaznamenají další pacienti. ve Stodu se totiž 
v září zprovoznilo přízemní podlaží přístavby ambulantního traktu a sousední rekonstruované 
prostory. Konkrétně se jedná o monitorovaná lůžka interního oddělení, gastroenterologii 
a dvě nové ambulance. 

orgánů trávicího traktu. I v ná-
vaznosti na personální posílení 
chirurgického oddělení plánu-
jeme například více výkonů na 
tlustém střevě a vůbec častější 
indikaci léčby trávicího traktu 
přímo v  nemocnici,“ doplňuje 

přínosy šéf krajských nemocnic 
Marek Kýhos. Přístrojové vyba-
vení obnovila gastroenterologie 
prakticky kompletně v loňském 
roce. Úprav se dočkala i  jedna 
z  lůžkových stanic JIP. Ta se  
částečně posunula a  přede-

vším modernizovala. Ocení to 
jak pacienti, tak i  zaměstnan-
ci. A  v  těsné blízkosti vznikly 
i dvě nové ambulance – plicní 
a ORL. „Plicní ambulance byla 
dosud mimo areál nemocnice. 
Nyní bude se všemi provozy 
pod jednou střechou a  v  no-
vém. Ambulance ORL se do-
sud střídala v  jedné ordinaci 
s oční. Teď bude mít nové zá-
zemí sama pro sebe,“ doplňuje 
Sutnar. Přístavba ambulantního 
traktu vyšla na 21 milionů ko-
run a rekonstrukce JIPky a čás-
ti ambulancí na 4,5 milionu. 
V srpnu také začala první ze tří 
etap rekonstrukce oddělení ná-
sledné péče. Celá tato investice 
přesahuje 50 milionů. 
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Složení zastupitelstva
AnO 2011

Česká pirátská strana

Česká strana sociálně demokratická

Komunistická strana Čech a Moravy

Roman zarzycký 

Rudolf Špoták

Petr  vanka        

Pavel hais           

Martin záhoř     

Martin  Ptáček

ivo Grűner 

Jiří valenta 

Pavel Strolený 

Jiří Pek

Jan Látka

Jan Bozděch 

Petr Fišer            

Filip Sequens    

Milada emmerová 

Kamil František 
Šefl

Jiří hanousek     

vladimír Kroc 

Milan Chaloupka

František Konvář              Karel Pressl Miloslava Rutová Pavel Javorský  Petr Kovařík 
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Plzeňského kraje
Občanská demokratická strana s podporou TOP 09 a nezávislých starostů

STAROSTOvé (STAn) s JOSeFeM BeRnARdeM a podporou zelených, PRO Plzeň a idealistů

Martin Baxa

Josef Bernard 

ilona Mauritzová 

Pavel Čížek 

Richard Pikner

Michaela Opltová 

Rudolf Salvetr 

Jiří uhlík 

Marek Ženíšek

Picka Libor 

Svoboda a přímá demokracie

Marie Pošarová Martin Šebesta                 drahuše 
Sekmilerová

Radka Trylčová 

Marcela Krejsová 

Jitka Kylišová     vladimír Tichý   

Jan Šašek eva Trůková       Michal Šašek     Pavel Karpíšek 
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Pracovní ruch na silničních 
stavbách Plzeňského kraje  

Ani nepříznivá situace v šíření 
koronaviru se neprojevila na 
stavbě městského okruhu ko-
lem Plzně v úseku Křimická 
(Chebská) – Karlovarská.
• Probíhají skrývky ornice po 
celé trase budoucí komunika-
ce. Byla vybudována provizorní 
staveništní komunikace mezi 
ulicemi Chebská a Plzeňská  
včetně napojení staveništního 
vjezdu z ulice Chebská a zaříze-
ní staveniště. 
• Staveništní komunikace dále 
pokračuje v koridoru pod bu-
doucí estakádou v inundačním 
území řeky Mže. 

• Přes řeku Mži se staví provi-
zorní staveništní most. 
• Byly ukončeny práce na pře-
ložkách distribučního zařízení 
určeného k dodávce elektrické 
energie (ČEZ). 
• V současné době probíhají 
práce na přeložkách vodovodu, 
realizují se pokládky kanalizace 
a kabelového vedení. 
• Probíhá postupné vrtání pilot 
pro most v km 2,574 a pro esta-
kádu v inundačním území řeky 
Mže. 
• Dokončují se práce na pře-
ložce silnice III/18050 v Radči- 
cích.

Stavba obchvatu pokračuje 
podle harmonogramu kraje  

Správa a údržba silnic Plzeňské-
ho kraje zajistila rekonstrukci 
křižovatky silnic včetně odvod-
nění. Město opravilo místní ko-
munikace (ulice Besední a ulice 
Petra Chelčického) včetně od-
vodnění. Dále se realizovala vý-
stavba chodníků a parkovacích 
míst, obnova opěrných zídek, 
demolice a výstavba zárubní zdi 
u školy, rekonstrukce kanaliza-

ce, výměna vodovodu a sadové 
úpravy. Po rekonstrukci bylo 
ukončeno částečné omezení 
provozu. „Pro SÚSPK tímto sta-
vební práce skončily. V příštím 
roce se již bude stavba týkat 
pouze města Kašperské Hory, 
které si s ohledem na výši sta-
vebních nákladů stavbu rozdě-
lilo do dvou let,“ uvedl vedoucí 
technik stavby Radek Kadlec.

Silnice do Kašperských 
hor opravena
v Kašperských horách skončila rekonstrukce 
silnice ii/145 a místní komunikace. Stavba 
probíhala ve spolupráci Plzeňského kraje 
a města Kašperské hory. 
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Soutěžíme
s měsíčníkem

Soutěžní otázka v tomto čísle zní:  
Kolikátý ročník soutěže 

Regionální potravina Plzeňského kraje 
se letos uskutečnil?

Odpovědi zasílejte do 27. 10. 2020 
pod heslem „Regionální potravina“ 

na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, 
Odbor kancelář hejtmana,  

Škroupova 18, 306 13, Plzeň  
nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x balíček 
s regionálními potravinami 

od vyhlašovatele soutěže 
Regionální potravina Plzeňského 

kraje Úhlava, o.p.s.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla:  
18. dubna

výherci z minulého čísla:
veronika varačková, vojtěch Škrlant

Lucie Mušková, Jan Mahdal
ilona Burešová



Generální partner : Hlavní partneři : Hlavní mediální partner :

Mediální partner :

Za výrazné podpory :

Město Horšovský TýnMěsto DomažliceDobřany Město Přeštice

13. mezinárodní filmový festival pro děti a mladé publikum

online na www.juniorfest.cz

u vás doma či ve škole
13.–22. 11. 


